



A'
TSÁSZÁRI ÉS KIRÁLYIFELSG'
ENGEDELMÉVEL,

Nro. 13.

Költ: Bétsbenn, Kis-Afész. Havának (Augustusnak)
12-dik napján 1800-dik Éltendőben.

Béts.

Az Olasz Országai Seregünknel Generális-quartélymesterséget viselt, 's katonai nagy tudományáért az ellenségtől is különösen becsülétt Gen. Zach Hazánkfia (Pesti fi) vízfőzsa érkezvén a' fogságból, itt vagyon a' múlt Szeredától fogva. — Gen. Gr. St. Juliennel érkezett vízfőzsa.

Feldmarschalllieutenánt Gróf Hadik érdemes és nagy reménységű életének véget vete a' Marengói viadalban vett sebje.

N

A' Cseh és Ausztriai Udvari Cancellária' azon Szakasszának E. Elölülője, mely az igazság-szolgáltatásra ügyel, Báró Martini Belső Tanácsos Úr és Sz. István Rendje Vitézze, meghalale' folyó Aug. 7-dikén, munkás életének 74-dik eíztendejében, melynek esméretes érdemei emelték vala fel ezen derék Urat a' Professorságból Báróirangra, és köz-halazonnal viselt fényes hivatalaira.

A' Római Tudósítások szerént, Lorettióban éppen a' Szent Házzal ellenben vagyon szállva Máriánna Föhertzegasszony. Tiszteletére Magyar Lovas Strázsák állanak a' szállása előtt.

Hadi és Fegyvernynyugvási Környüllállások.

(Külföldi Újságok szerént)

1. Német Birodalmiak.

Augsburgból Aug. 4-dikén: — „Tegnap este érkezett ide Csász. Kir. Generálmájor Gróf St. Julien, Buonapartenak egy Adjutánssával együtt Pári'sból, 's este Fr. Fővezér Moreaunál vatsorált. Más nap tovább folytatta útját Béts felé, (hová el is érkezett Aug. 6-dikán este.)“

Regensburgból Aug. 5-dikén: — „Vólt még is haszna, hogy Augsburgba Deputátusokat küldötünk a' Fr. Vezérhez Moreau Generálishoz: mert a' reánk ki vetett négyfáz ezer líver adóból el engedett száz ötven ezeret.“

„Az itt lévő Fr. Komendáns Gen. Grenier, úgy nyilatkoztatta ki magát, a' Német Birodalom' Gyűlésére nézve, hogy az, minden akadály nélkül folytathatja a' maga üléseit.“

Frankfurtból Júl. 28-dikán: — „Az itt lévő fr. Katonaság' száma, mintegy 3 ezerre megyen. A' Tanács ki-hirdettette, hogy minden Gazda, az áldott Békességnek reménylése mellett, szépen bánjon a' nálla szálláson lévő fr. Katonával, 's asztalához is ültesse azt.“

Kemptonból Júl. 31-dikén: — „Ezen Városon által, nagy divatjában vagon, a' Német és Olasz Országok között újra fel-elevenedett kereskedés.“

Mannheimből Júl. 28-dikán: — „Fr. Generális Delaborde' Korpusából; hatszáz ember szándékozik ide bé-szállani: de míg a' lenne is, hatvan ezer portzió kenyér; 's ugyan annyi portzió hús kívánódott tőlünk, a' nevezett Korpus' számára, 's ezen kívül égett bor, 's széna és abrak.“

Augsburgból Aug. 2-dikán: — „Az itt lévő fr. Őrizet, naponként való katonai gyakorlásokat tészen: minthogy sok gyakorolatlan Katonák érkeznek hozzá Fr. Országból.“

München (Monachium) Városából Aug. 2-dikán: — „A' Választó Hertzeg által fel-állított Udvari Kommisszió, egy Hirdetményt adott ki, melyben jelenti; hogy a' Pruszfiai Udvarnak a' Fr. Vezérnél való barátságos maga közbe-vetésére, nyóltz millió líverről, hat millióra (két millió, hétszáz ötven ezer forint) szállítódott le; a' kész-pénzbéli adó, melyet Bavária tartozik fizetni a' fr. Sereg' kasszájába: melly summának minthogy négy részben, negyven napok alatt kell ki-fizetödni, és a' Lakosokat közön-ségesen, a' különben is sullyos hadi terhek vi-

selése közben nem lehet új adóztatással szorogatni: ez okon buzdítódnak mind azok, a' kiktől ki telik, hogy igyekezzenek tehetségjekhez képest több pénzt is adni, mint sem a' mi reájok esik. Mihelyt jobb idők lesznek, mindjárt visszafizetődik az a' summa nékiek, a' mennyivel többet adtak a' reájok eső részen kívül. A' Templomi kintsekből, 's a' Választó Hertzegi és a' közönséges kasszákból is pótlódik valamint csak lehet az említett summa. Ezen fő Városnak tehetősebb Lakosai, készek szívesen a' Választó-Hertzeg atyai kívánságának telyesítésére."

Augsburg Városában való tsendes tartózkodását a' néhai Pári'si Érseknek Juigny Úrnak megértvén Frantzia Q'ztály-Vezér Lecourbe, megizente néki, hogy bátran mutathatja magát közönségesen, minthogy a' Fr. Katonák nem felejtkeztek még el arról a' tekintetről, a' mellyel egy olly tiszteletre méltó Prélátusnak tartoznak. Egyszersmind betsületből való Strázsákat is küldött hozzá: de ebbéli ajánlását Lecourbe Gen—nak el nem fogadta Juigny Úr.

2. Olasz Országok.

Mediolánumban, nyomtatás által is közönségesse tevődött az a' Beszéd, mellyet Buonaparte az odavaló Papsághoz tartott Jún. 5-dikén. Azt mondja ezen Beszédben Buonaparte, hogy a' melly változások, az Ekklesiái rendtartásra nézve történtek Olasz Országban, az ő előfzszöri ott létekor, mind azok, az ő akaratja 's gondolkozása módja ellen történtek: ha

nem most, mint első Consul, a' maga telyes hatalmával való hathatós pártfogását ígerte a' Keresztyén Róm. Cath. Vallásnak, és ezen Valás' szolgainak.

Pedemontziumi rendkívül való frantzia Ministerré neveződött Jourdan Generális, kihez a' végett intézett Írását így végezte Buonaparte: „Nem kételkednek a' felől Polgár Generális! a' Consulok, hogy ezen reája bízott Követségben, olly tsendes indulatot és maga-mérséklést fog mutatni a' Generális, a' melly egyedül szeretheti meg a' fr. Nemzetet, a' maga szomszédjaival.

Pedemontziumban az ideig való Kormány. szék, minden rendeléseket a' Pedemontziumi nép' nevében ad ki: a' Pedemontziumi kokárdán kívül megtiltotta minden tisztereknek 's más külömböztető tiszteesség-jegyeknek, 's azokhoz alkalmaztatott forma-ruháknak viselését, nem külömben a' polgári nevezeten kívül, minden más titulusokat. — Az illyen rendelések okozzák a' Pedemontziumi földön, a' zendüléseket 's fegyveres felkeléseket.

Nápoly Országának Gaetai vidékére, négy ezer Orosz Katonák szállottak ki a' múlt Hónapban, a' kik Gaeta Várában maradnak őrizeten.

A' Lukkai föld' el foglaltatásának egy nevezetes környülállását is közli a' Consuláris Újságnak (a' Monitörnek) említett darabja: „A' Lukkai és Genuai föld közzé, nyelv formára vagy on bényúlva egy darab Toskánai vidék. Hogy ezen részére a' Toskánai földnek, a' Fegyvernyugvásal

küthöz képest bé ne lépjenek a' fr. Katonák: hatvan olasz mértföldet kerültek."

3. Helvétziaiak.

Bernből Júl. 27-dikén: — „Párisban lévő Ministerünk Jenner, azt írja a' mi Kormány-székünknek, hogy a' Párisi Consulok, nyóltz ezer fr. Katonákat küldenek Helvétzia' közepibe, olly szín alatt: hogy segítségül legyenek a' tsendességnek helyre-állításában."

„Lugano és Bellinzona nevezetű Olasz Kantonait Helvétziának, Cisalpíniához akarják kapcsolni a' Fr. Consulok."

4. Frantzia Országaiak.

Párisból Júl. 27-dikén: — „A' Consularis Testörzök közül, ebédre hívta tegnap magához az első Consul mind azokat, kiknek a' Marengói verekezésben mutatott különös vitézségjéért, jutalmakat osztott ki közönségesen a' mustra után. Hivatalos volt azon ebédhez Cs. K. Gen. Gróf St. Julien is."

„Mihelyt értésére esett az első Consulnak, hogy Dünkirchen Városa' Kikötőhelyéből Desirée nevű Fregátot el nyertek az Anglusok: azonnal parantsolatot adott ki, hogy a' nevezett Kikötőhelybéli Fő-Tisztviselőket, nem külömben a' Desirée Kapitányt, a' Fregát' el nyerettedeskor strázsán volt Tisztekkel egyetemben, fogva kell vinni Párisba."

„A' Vándéi Lakosok közül, tizenkét olyan Személyeket, a' kik leg inkább megkülöm-

böztették magokat, az Anglusok' ki-szállásának visszta-tartóztatása által, Pári'sba kívánt Buona-parté olly véggel, hogy közönségesen meg-jutalmaztathassa ott mint első Consul őket. Különösen meg-hagyta a' Vándéi Prefektusnak, a' kiűez intézte ezen kívánságát: hogy ha az említett tulajdonságú Lakosok között, Egyházi Személlyek találtnak, főképpen azokat küldje: mert—*ezek, a' Consuláris Újság' előadása szerént való nevezetes szavai Buonapartenak* — „betsülöm és szeretem én a' Papokat, ha jó Frantziák, és készek éltalmazni a' Hazát, a' frantzia névnek örökös ellensegei, azok ellen a' gonofz eretnek Anglusok ellen (ces méchans hérétiques d' anglois.)

„A' nyugvó-napok tartására nézve, olly értelmű rendelést adtak ki a' Consulok, Júl. 26-dikán: hogy a' közönséges Tisztviselők tartozzanak egyedül a' Dékadikat (minden tizedik napokat) meg-innepleni: más Lakosok, a' magok élete' módjához képest, önnön tetszéssek szerént választhatnak pihenő napot magoknak.“

„A' Consuláris Újságnak Július 28-dikán költ darabja, bővebb környüállásokat közöl azon pártos Kommiszfzióról, melly Pári'sban, a' Republikai igazgatás' formájának le-rontásán dolgozott. A' kézbe került Írásai ezen Kommiszfziónak, három Státus-Tanátsosoknak, úgymint: Chaptal, Champagny, és Emmery Polgároknak adódtak, volt által vi'sgálás végett, kik azoknak meg-olvasása után, azt a' jelentést tették a' Kommiszfzióról, hogy annak négy fő Tagjai voltak, úgy-mint: 1.) Az öregebbik Hide, ki a' külföldi

levelezést vitte, de a' Levelekben nem a' valóságos nevét tette ki, hanem Paul Berrinek írta magát. 2.) Dubois, kinek valóságos nevét nem lehet tudni, a' ki soha sehol se' mutatta magát, de a' ki, a' titkos szándékok' kormányozására meg kíváncsató egész hatalommal bírt. 3.) Ferrand, ki úgy látszik, hogy ezen tettetett név alatt Du-rocher. 4.) Duperron, a' ki néhai Pache Politzáj. Ministerségében, a' titkos Politzájt kormányozta Pári'sban. Ezen Kommiszfziónak fel tett tzeljai voltak: 1.) A' Breszti Kikötőhelyet el foglaltatni. 2.) a' napnyúgoti és déli frantzia vidékek' háborgós Lakosait, Pichegru és Villot Generálisok' vezérlése alá iktatni, melly vidékekre a' szerént, egész bátorsággal ki-szállhattak volna két Frantzia Királyi Hertzegek, úgymint: Gróf Artoa, és Hertzeg Berri. 4.) a' Pári'si republikána politzájt zürzavarba hozni. 5.) Buonapartet elébb gyűlö-ségessé tenni sokféle Írások által a' nép előtt, azután a' két Kollégáival egyetemben el is tenni kéz alól's a' t.

A' 14-dik Júliusi inneplés' alkalmatosságá-val éppen akkor érkeztek vilzfza Pári'sba azok a' Testörzők, kik a' Marengói verekedésben Buonaparte körül vitézkedtek, midőn a' Márs Tem-plomából a' Márs' mezejére takarodott volt a' fényes Gyülekezet: kikkel öfzfze-ölelkeztek a' több Pajtásaik, 's tüstént mindenféle frissítő szerekkel kedveskedtek nékiek. A' Nézők el teltek tífztelettel, azoknak a' napsütötte és por-lepte Vitézeknek szemlélésére, kiknek Tsapatját (Colonnját) Gránit-Kolonnak nevezte el Buonaparte.

Az említett Márs Templomának két végén és közepin készült 3 alkotmányokban, nyóltz száz személlyeknél többen muzsikáltak 's énekeltek vólt az nap. Az Énekes-Afzszonyok közül elsőseget érdemlett Signora Grafzini nevezem, a' kit Buonaparte magával vitt Mediolánumból Pári'sba. A' Muzsikuskok között is kiváltképpen egy Bianchi nevű Olasz különbözött magát kiváltképpen.

Buonaparte, a' czeremónia után megvendége a' maga asztalánál, a' két Kollégáin, a' Ministereken, 's a' Presidenseken kívül, azon öt Invalidus Katonákat is, kiket, önnön Pajtásai méltóknak ítélték a' jutalomra, 's a' kiket Buonaparte, azon ítélethez képest, érdem-karddal tisztelt meg a' Márs Templomában. Vóltak még más két Invalidusok is, kik közzül egyik százhét, a' másik száznégy esztendő. Ez, t. i. a' 104 esztendő, olly jól bírja még magát, hogy maga tzifrázta ki a' ruháját tűző-varrásokkal az inneplésre. Buonaparte kérdezte tőle: ha meg betsülik e' ötöt az Ifjabb Pajtásai: melly Kérdésre azt felelte: Igen is; olly észre-vételt vetvén utánna ezen állításának, hogy hajdan húsz esztendő se' tettek annyi Invalidusokat, mint most egy esztendő. — Ebéd felett maga kezdte Buonaparte, a' jó kívánsággal egybe kötötett ivást; melynek tárgya vólt: Július' 14-dik napja, és a' frantzia nép, melyet ő maga Fejedelmének (mon Souverain) nevezett.

Még az ollyan Kiköltöztek közzül se' tart

hatnak számot sokan a' Fr. Országban való bennmaradhatásra, kiknek a' nevek ki volt már törölve a' Kiköltöztek' laistromából, mint az itt következő Consularis Jelentésből ki-tetűzik, melly, az első Consul nevének aláírása alatt küldődött az nap, az Igazságra ügyelő Ministerhez. Értelme, az említett Jelentésnek ez:

„A' Consulok, Polgár Minister! vették a' Kiköltöztekre ügyelő Kommisszióznak utolsó munkáját: de nintsenek vele megelégedve. A' Kommisszióznak azon Szakaszza, melyre bízta a' Minister, a' Kommisszió' munkájának elkészítését: részre-hajlás' példáját adta. A' Kommisszió, olyatén Kiköltözteknek vizsgálatsáttatását javasolja, kik tsak most viseltek fegyvert a' Respublika ellen. A' Kormányfzék köteles újra kezdetni ezen munkát. Küldje el a' Minister Lapage Polgárt a' hívataltól: minthogy ez vizsgál-élt a' hozzája viseltetett bizodalmaival. A' közelebb következő Decad (Nap-tized) közben terjessze a' Minister a' Kormányfzék eleibe, miképpen fogja újra formálni a' Kommisszió' Szakaszzeit? Az előbbeni Szakas' Tagjait nem kell bé-szerkeztetni azok közzé, minthogy a' Közönségnek (Publikumnak) nints bizodalma hozzájuk. Igazságot szerető, jó szívú, 's erős lelkű Ferjfiakból válogassa a' Minister a' maga különös Kommisszió Szakaszzeit, a' kik jól meg legyenek arról győztetve, hogy nem czélja ugyan a' Kormányfzéknek bé-zárni az ajtót azok előtt, kik áldozatjaivá lettek a' Kiköltözésről hozott helytelen Törvényeknek: de más részről nem bocsáthat meg soha

azoknak, kik ellenségei voltak a' Hazának. A' Minister' kötelessége, vigyázni a' Törvények telyesedésére; és soha se' terjesztszen az első Consul' eleibe meg-határozás végett olytán Végzést, melynek ellene mondanak a' mostani Törvények.

Portugalliával való meg-békéltetésére nézve Fr. Országnak, a' Spanyol Udvar vette magára a' közben-járást.

Ex-Direktor Barras, tsendesen és igen kedvre élhetett volna Fr. Országban is, a' Direktorságában gyűjtött sok kintsből: mindazáltal nem nézhetette már tovább olly közelről az általa megbuktatott. Személyeknek magas póltzokon való ülését, minemű a' mostani Had-Minister Carnot, ki nagy betsben vagyon az első Consul előtt: azért is oda hagyván a' fr. földet, Spanyol Országba ment lakni. Útnak indulása előtt, el adta Croixbois nevezetű szép jószágát, 150 ezer líveren, melly summa, leg kevesebb része az ő vagyonjának.

A' Békekesség eránt gyakorta való Üléseket tartott a' Státus-Tanáts Július' közepe' tájján, mellyekben maga is jelen vólt Buonaparte.

Annak emlékezetére, hogy a' Rajnai fr. Sereg' bé-ment Bavária Fővárosába Münchenbe, különös emlékeztető-pénzt veretnek a' Consulok.

A' Kiköltöztekre nézve, meg-határozódott Júl. 18-dikán, hogy a' kik közzülök nem jelentték magokat 1799. esztendő Décemberének 25-dik napjáig a' végett, hogy az ő nevek igazságtalanúl íródott légyen bé a' Kiköltöztek' listástromába; azért is kerik abból leendő ki-töröl-

tetését a' neveknek; nem különben azok is, a' kiknek említett czélú kérések bé nem íródott a' Respublika' laistromába e' folyó 1800-dik esztendő Júliussának 14-dik napjáig: változhatatlanul meg-hagyódnak a' Kiköltöztek' laistromában, és szabadságot soha se' nyernek a' Fr. Országba való vízfőz menetelre. — Egyszersmind, a' Belső bátorságra ügyelő Minister kihirdette az nap: hogy a' melly Kiköltözteknek engedelmé vagyon Pári'sban tartózkodni olly czéllal: hogy sürgethessék a' Kiköltöztek' laistromából való kitöröltetésseket: három napok alatt tartozzanak a' Policzájnál bé-mutatni az említett engedelem' bizonyosságát.

Azt a' jutalom-kardot, melyet a' Frántzia Sereg' néhai első Gránátérossa Latour d' Auvergne kapott vólt, különös vitézi érdemeinek megkülömböztető jeléül: a' Márs Templomában örök emlékezetnek okáért fel-függesztették a' Consulok.

(Ez a' Latour d' Auvergne, ama' néhai híres Turenne Frantzia Fővezérnek Familiájából vette származását. Harmintz három esztendőket töltött katonáskodásban, melyhez még 17 esztendő's korában hozzá kezdett. A' tudományokat azomban annyira kedvellette, hogy botsátott is világ eleibe tudós munkákat, 's had idején is szokott mindég egynehány könyvetskéket hordani a' zsebjében. Ambár sokszor meg fordúlt az ellenség előtt, még pedig olly közel, hogy a' golyó-bisok gyakran által juggatták a' ruháit: még is önnön izemélyére nézve: annyira szolgált neki

a' had' fzerentse; hogy soha sebet nem kapott azon az egy Uhlánus lándzsa-döfésen kívül, a' mely okozta a' halálát. Minden hadi tanácsokba el hívták volt ötöt a' Vezérek, és Generálisi szolgálatot tétettek vele; de ő azért rangjára nézve csak köz Gránátéros kívánt maradni: mindazáltal Kapitányi zsöldja járt. Élete' módjában mértékletes volt. Leg nagyobb részéut csak tejes étkekkel élt.)

A' S. Cloudi palotával, melyről emlékeztünk, valósággal megkínálódott Buonaparte a' Törvényhozó-gyűlés által: de ő el nem fogadta, olly maga nyilatkoztatása mellett, hogy míg a' Konsulsága' ideje tart, és még azontúl is egy esztendeig, addig el nem vesz semmi aján. dékot; hanem ha azután úgy fog ítélni, hogy reá is kell alkalmaztatni a' Konstitutziónak azon tziikkelyét, mely, jutalmat rendel az ollyan Vitézeknek, a' kik jeles szolgálatokat tettek a' Respublikának: akkor háládatossággal el fogadja a' nép' jó-téteménnyeit: egyébaránt, ajánlja a' Törvényhozó-gyűlésnek, hogy rendeljen jutalmakat az ollyatén Vitézeknek, kik a' magok nagy tetteik és saját halznokra való nem nézés által meg-külömböztették magokat: minthogy egyedül illy módon lehet a' romlotságnak minden magvát meg-fojtani, és a' jó erköltsöket fel-élelteni.

A' Breszti Kikötőhelybe parantsolatot küldött Júl. 24-dikén Buonaparte, hogy az ott lévő Hajóssereg, minden nap, golyóbisokkal való lövöldözésben gyakorolja magát. Azólta mesz-

Izebb is tartózkodnak már a' partoktól az Anglusok. Írta az első Consul említett rendelkezésében, hogy még abban a' Hónapban szándékozik meg-látogatni személy szerént, ha a' környülállások engedik, a' Breszti Hajóssereget.

Ama' híres Barthelémyt, Bétsbe szándékozik küldeni Buonaparte.

Dieppe Várasától két óránnyira, a' Bellevillei kis tenger-kebelből ki-szállottak a' szárazra 15 vagy 16 Anglusok, Júl. 22-dik éjtszakáján: de kéntelenítették ismét vízfzarakodni hajójaikra. (Dieppe, vagy Deppa, azon részében fekszik Fr. Országoknak, a' melly, Felső-Normandiának hívattatott az előbbi fel-osztás szerént. Pári'stól, 38 óránnyira esik Élfak és Napnyúgot között.)

Brüszfelből Júl. 27-dikén: — „Azon 3 Fregátok, mellyeknek 4-dikét el kapták az Anglusok a' Dünkircheni Kikötőhelyből, különös szerentsét próbáltak: mivel ámbár tudták, hogy sok ánglus Hajóktól vagyon körül vétetve Dünkirchen: még is ki-lopták onnét magokat, 's veszedelem nélkül el is jutottak a' Wiefzingeni Kikötőhelybe.“

5. Nagy Britanniaiak.

Londonból Júl. 21-dikén: — „Pitt Minister, az Ország-gyűlés' Második Tábláját buzdította Júl. 18-dikán, hogy tegyen foganatos rendelkezéseket a' külső Hatalmasságoknak ígért hadi-segedelem-pénzek' ki-fizetése éránt: a' minéműek: az Orosz Császár számára ötfáz negyvenhárom ezer

font sterling, melly summa t. i. még volt ígérve, de ki nem fizetődött; a' Baváriai Választó-Hertzeg' számára ötfüz ezer font sterlingnél valamivel több; a' Cs. K. Felség' számára két millió font sterling: melly summa, jöllehet akkor ígérődött Anglia' részéről a' Cs. K. Udvarnak, mikor még nem volt tudva a' Marengói verekedés' ki menetele: mindazáltal azért hogy a' szerentse, mellyel senki frigyet nem köthet, változott, nem lehet változni az Angliai egyenes lelkűségnek. Tartozik Anglia úgy segíteni a' maga frigyes-társát, hogy kifejthessék az a' kárvallásokból, és hogy hathatós foganattal lehessen folytatni a' hadat; ha valósággal szükség lesz annak folytatódni. Ez a' feltétel: ha szükség lesz valósággal folytatódni a' hadnak; igaz értelme a' Minister eredeti kifejezésének.

A' Madrasi Anglus Sereg, melly Napkeleti Indiában véget vetett a' Tippó Saib életének 's Országának: ezen Fejedelemnek saját sisakját 's kardját, a' Seringapatnami palotájában talált képevel egygyütt, ajándékuł küldötte Lord Cornwallisnak Irlandia' Vice-Királyjának, a' ki első meggyőzője volt Tippó Saibnak, Olzindiai Kormányozó korában.

Amérika felé Jamaika Szigete' védelmére, azért indult el Júl. 12-dikén egy Hajósseregofztály, Anglia' partjaitól nagy sietséggel: mivel úgy értette a' Londoni Admirális, hogy tizenöt részszerént frantzia részszerént spanyol hadi hajók lopták ki magokat arra felé a' Breszti Kikötőhelyből.

Magyar Ország.

Budáról Aug. 7-dikén: — „Tegnap a' szomszédságunkban, Szentendrő Mező-Városában szörnyű égés volt, melly által szinte háromszáz házak lettek lángok' prédáivá.“

„Nagy égés volt Balassa-Gyarmaton is.“

* * *

Jelentés.

Győr Vármegyében, Győr Kir. Városának éppen a' tö szomszédságában fekszik Likots vagy Sz. Fait nevezetű Puszta. Ezt a' Pusztát, a' Tulajdonossa Báró Kerekesné, született 'Sigray Magdolna Gróf Aszfzony, a' jövő Sz. Mihály napjától kezdve öt éltendőre szándékozik kótyavetyénél fogva árendába bocsátani. A' kótyavetye, Sept. 1-ső napján délelőtti tíz órakor kezdődik, a' Pusztán lévő Fejér-galamb tüzű Vendégfogadóban, a' hol egy nappal az előtt, az árenda eránt kötendő egygyességnek feltételeit is meg lehet látni. Előre is jelentődik azomban, hogy a' Pusztán lévő erdőt meg-tartja magának a' Tulajdonos Aszfzonyság; hanem, minden egyéb haszonvételeket által enged az Arendásnak, minéműek: a' kaszálláson 's földmivelésen kívül, a' Dunában vala halászás' jussa, és az említett Vendégfogadónak bírása, melly az Utazóknak bé fogadására meg-kívántató módon vagyon fel-készítve; minthogy a' posta- és kereskedő-út, Budáról Bétsbe, éppen a' Pusztán megy által, 's ugyan ezen okból főképpen, minden termést a' leg jobb árron el lehet adni.